
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 27 марта 2024 г. № 132 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Обеспечение 

жителей Республики Тыва доступным 

и комфортным жильем» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Обеспечение 

жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем, утвержденную 

постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 816 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Направления (подпрограммы) Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 
 

«Направления (подпро-

граммы) Программы 

– подпрограмма 1 «Территориальное планирование и комплекс-

ное развитие территорий»; 

подпрограмма 2 «Развитие промышленности строительных 

материалов»; 

подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Рес-

публике Тыва»; 



2 

подпрограмма 4 «Развитие ипотечного жилищного кредито-

вания в Республике Тыва»; 

подпрограмма 5 «Современный архитектурный облик Тувы»; 

 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных         

ассигнований Программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы в 

2024-2030 годах составит – 7 710 116,47 тыс. рублей: 

2024 год – 2 223 259,01 тыс. рублей; 

2025 год – 1 223 036,16 тыс. рублей; 

2026 год – 1 249 902,40 тыс. рублей; 

2027 год – 801 870,30 тыс. рублей; 

2028 год – 777 790,20 тыс. рублей; 

2029 год – 732 726,10 тыс. рублей; 

2030 год – 701 532,30 тыс. рублей; 

в том числе: за счет средств федерального бюджета –  

6 435 881,70 тыс. рублей: 

2024 год – 1 781 039,40 тыс. рублей; 

2025 год – 962 676,30 тыс. рублей; 

2026 год – 946 040,60 тыс. рублей; 

2027 год – 725 760,70 тыс. рублей; 

2028 год – 700 847,00 тыс. рублей; 

2029 год – 674 108,00 тыс. рублей; 

2030 год – 645 409,70 тыс. рублей: 

за счет средств республиканского бюджета – 305 868,60 тыс. 

рублей: 

2024 год – 28 391,90 тыс. рублей; 

2025 год – 3 247,60 тыс. рублей; 

2026 год – 6 725,60 тыс. рублей; 

2027 год – 75 979,60 тыс. рублей; 

2028 год – 76 783,20 тыс. рублей; 

2029 год – 58 618,10 тыс. рублей; 

2030 год – 56 122,60 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 24 954,00 тыс. рублей: 

2024 год – 1 587,40 тыс. рублей; 

2025 год – 5 940,40 тыс. рублей; 

2026 год – 17 136,20 тыс. рублей; 

2027 год – 130,0 тыс. рублей; 

2028 год – 160,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств  –943 412,17 тыс. рублей: 

2024 год – 412 240,31 тыс. рублей; 

2025 год – 251 171,86 тыс. рублей. 

2026 год – 280 000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей»; 

 



3 

2) раздел VII изложить в следующей редакции: 

«VII. Структура 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным 

и комфортным жильем» 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1 «Территориальное планирование и  

комплексное развитие территорий» 

1.1 Региональный проект «Жилье» (куратор – заместитель Председателя Правительства 

Республики Тыва Лукин О.Н.) 

 Ответственный за реализацию – Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

срок реализации (2024-

2030 гг.) 

1.1.1. К 2031 году создание 

возможностей для 

улучшения жилищных 

условий граждан, 

устойчивое территори-

альное развитие Рес-

публики Тыва и муни-

ципальных образований 

Республики Тыва 

за период реализации федераль-

ного направления (2024-2030 

годы) построено 1 160 тыс. кв. 

метров жилья, актуализация до-

кументов территориального 

планирования, градостроитель-

ного зонирования к 2026 году до 

100 процентов всех городских 

округов и поселений республики 

объем жилищного строи-

тельства, внесение в 

ЕГРН сведений о грани-

цах территориальных зон 

и границах населенных 

пунктов 

2. Подпрограмма 2 «Развитие промышленности строительных материалов» 

2.1. Ведомственный проект «Развитие промышленности строительных материалов» (ку-

ратор – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Лукин О.Н.) 

 Ответственный за реализацию – Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

срок реализации (2024-

2030 гг.) 

2.1.1. Создание в республике 

производства номен-

клатуры современных 

конкурентоспособных и 

энергосберегающих 

строительных материа-

лов с учетом потребно-

стей и имеющейся 

местной сырьевой базы 

для наиболее полного 

обеспечения жилищно-

го, социально-

культурного, промыш-

ленного строительства, 

объектов инженерной и 

транспортной инфра-

структуры, а также мо-

дернизации жилищного 

фонда 

за период реализации ведом-

ственного проекта (2024-2028 

годы) будет увеличена произво-

дительность кирпича до 10 млн. 

штук в год, а также увеличена 

производительность железобе-

тонных конструкций и изделий 

до 68 тыс. куб. м в год 

увеличение производи-

тельности кирпича и же-

лезобетонных конструк-

ций и изделий 

 



4 

1 2 3 4 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Тыва» 

 Ведомственный проект «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Тыва» 

(куратор – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Лукин О.Н.) 

 Ответственный за реализацию – Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

срок реализации (2024-

2030 гг.) 

3.1. Предоставление госу-

дарственной поддержки 

в решении жилищной 

проблемы молодым се-

мьям, признанным в 

установленном порядке 

нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий, в количестве 

840 молодых семей к 

2031 году  

за период реализации ведом-

ственного проекта (2024-2030 

годы) ежегодно 120 молодых 

семей улучшат жилищные усло-

вия 

количество молодых се-

мей, улучшивших жи-

лищные условия 

4. Подпрограмма 4 «Развитие ипотечного жилищного  

кредитования в Республике Тыва» 

 Ведомственный проект «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Республи-

ке Тыва» (куратор – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Лу-

кин О.Н.) 

 Ответственный за реализацию – Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

срок реализации (2024-

2030 гг.) 

4.1. Создание необходимых 

условий для решения 

жилищной проблемы 

отдельных категорий 

граждан с помощью си-

стемы ипотечного жи-

лищного кредитования  

за период реализации ведом-

ственного проекта (2024-2030 

годы) к 2031 году до 1 756 граж-

дан улучшат жилищные условия 

с помощью системы ипотечного 

жилищного кредитования 

количество граждан, 

улучшивших жилищные 

условия с помощью гос-

ударственной поддержки 

при ипотечном жилищ-

ном кредитовании 

5. Подпрограмма 5 «Современный архитектурный облик Тувы» 

  (куратор – заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Лукин О.Н.) 

 Ответственный за реализацию – Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

срок реализации (2024-

2030 гг.) 

5.1. Упорядочение застрой-

ки территории поселе-

ний и городских окру-

гов республики, снос 

или достройка забро-

шенных зданий и со-

оружений, улучшение 

архитектурного облика 

поселений и городских 

округов 

за период реализации подпро-

граммы будут разработаны гра-

достроительные документации, 

актуализированы правила благо-

устройства городских округов и 

поселений, а также утверждены 

требования к архитектурно-

градостроительному облику 

объекта капитального строи-

тельства и правила согласования 

архитектурно-градостроитель-

ного облика объекта капиталь-

ного строительства 

разработка градострои-

тельной документации 

городских округов и по-

селений, актуализация 

правил благоустройства 

городских округов и по-

селений, утверждение 

требований к архитек-

турно-градостроитель-

ному облику объекта ка-

питального строитель-

ства и правил согласова-

ния архитектурно-

градостроительного об-

лика объекта капиталь-

ного строительства »; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=408451&dst=100134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=408451&dst=100134


5 

3) в подпрограмме «Территориальное планирование и комплексное раз-

витие территорий» позицию «Объемы финансирования Подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

 
«Объемы финансирования 

Подпрограммы  

– общий объем финансирования Подпрограммы за счет всех 

источников финансирования составит 519 900,00 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2024 год – 519 900,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 514 701,0 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2024 год – 514 701,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 5 199,00 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 5 199,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

Объем финансирования Подпрограммы уточняется исходя 

из реальных возможностей бюджетов всех уровней»; 

 

4) в подпрограмме «Развитие промышленности строительных материа-

лов» позицию «Объемы финансирования Подпрограммы» изложить в следую-

щей редакции: 

 
«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы  

– общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

503 648,50 тыс. рублей в том числе: 

2024 год – 503 648,50 тыс. рублей; 



6 

 

 

 

 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 318 432,00 тыс. 

рублей: 

2024 год – 318 432,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 3 216,50 тыс. 

рублей: 

2024 год – 3 216,50 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 182 000,0 тыс. рублей: 

2024 год – 182 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей»; 

 

5) в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Республике 

Тыва» позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограм-

мы  

– общий объем финансирования подпрограммы за счет всех 

источников финансирования составит 1 337 884,57 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 390 565,41 тыс. рублей; 

2025 год – 451 125,66 тыс. рублей; 

2026 год – 496 193,50 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств федерального бюджета 

546 290,30 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 157 150,30 тыс. рублей; 

2025 год – 192 073,30 тыс. рублей; 

2026 год – 197 066,70 тыс. рублей; 



7 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств республиканского бюджета 

5 518,10 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 1 587,40 тыс. рублей; 

2025 год – 1 940,10 тыс. рублей; 

2026 год – 1 990,60 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей»; 

за счет средств местных бюджетов 24 664,00 рублей, в том 

числе: 

2024 год – 1 587,40 тыс. рублей; 

2025 год – 5 940,10 тыс. рублей; 

2026 год – 17 136,20 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 761 412,17 тыс. рублей: 

2024 год – 230 240,31 тыс. рублей; 

2025 год – 251 171,86 тыс. рублей. 

2026 год – 280 000,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей»; 

 

6) в подпрограмме «Развитие ипотечного жилищного кредитования в 

Республике Тыва» позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограм-

мы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограм-

мы 

– общий объем финансирования подпрограммы за счет всех 

источников финансирования составит 5 319 683,40 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 809 145,10 тыс. рублей; 

2025 год – 771 910,50 тыс. рублей; 

2026 год – 753 708,90 тыс. рублей; 

2027 год – 788 870,30 тыс. рублей; 

2028 год – 761 790,20 тыс. рублей; 

2029 год – 732 726,10 тыс. рублей; 

2030 год – 701 532,30 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств федерального бюджета 

5 056 458,40 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 790 756,10 тыс. рублей; 

2025 год – 770 603,00 тыс. рублей; 

2026 год – 748 973,90 тыс. рублей; 

2027 год – 725 760,70 тыс. рублей; 

2028 год – 700 847,00 тыс. рублей; 



8 

2029 год – 674 108,00 тыс. рублей; 

2030 год – 645 409,70 тыс. рублей; 

в том числе за счет средств республиканского бюджета  

349 587,60 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 18 389,00 тыс. рублей; 

2025 год – 1 307,50 тыс. рублей; 

2026 год – 4 735,00 тыс. рублей; 

2027 год – 63 109,60 тыс. рублей; 

2028 год – 60 943,20 тыс. рублей; 

2029 год – 58 618,10 тыс. рублей; 

2030 год – 56 122,60 тыс. рублей»; 

 

7) в паспорте подпрограммы «Современный архитектурный облик Тувы»: 

а) позицию «Объемы финансирования Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы финансирования 

Подпрограммы 

– общий объем финансирования подпрограммы за счет всех 

источников финансирования составит 29 000,00 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 13 000,00 тыс. рублей; 

2028 год – 16 000,00 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета 0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета 28 710,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 12 870,0 тыс. рублей; 

2028 год – 15 840,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета 290,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 130,0 тыс. рублей; 

2028 год – 160,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 



9 

2030 год – 0 тыс. рублей»; 

 

б) дополнить позицией следующего содержания: 
 

«Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой Рос-

сийской Федерации/ госу-

дарственной программой 

– комфортная и безопасная среда для жизни, утвержденная 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля             

2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года»;  

- увеличение годового объема ввода жилья до 120 млн. кв. 

метров к 2030 году и улучшение жилищных условий к 2030 

году не менее 5 млн. семей;   

постановление Правительства Российской Федерации от               

30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государствен-

ной программы Российской Федерации «Обеспечение до-

ступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»; 

- увеличение oбъема жилищного строительства до 0,174 млн. 

кв. м в 2030 году, количество семей, улучшивших жилищные 

условия до 7 тыс. семей до 2030 года, в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития Республики 

Тыва, до 2030 года, утвержденной постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 24 декабря 2018 г. № 638; 

- увеличение объема жилищного строительства до 0,174 млн. 

кв. м в 2030 году в соответствии со Стратегией строительной 

отрасли Республики Тыва на период до 2030 года, утвер-

жденной постановлением Правительства Республики Тыва 

от 10 февраля 2023 г. № 78»; 
 

8) в подпрограмме «Территориальное планирование и комплексное раз-

витие территорий» слова «П А С П О Р Т подпрограммы «Территориальное 

планирование и комплексное развитие территорий» государственной програм-

мы Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и 

комфортным жильем» исключить; 

9) в подпрограмме «Развитие промышленности строительных материа-

лов» слова «П А С П О Р Т подпрограммы «Развитие промышленности строи-

тельных материалов» государственной программы Республики Тыва «Обеспе-

чение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем» исклю-

чить; 

10) в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Республике 

Тыва» слова «П А С П О Р Т подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей в Республике Тыва» государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем» 

исключить; 

11) в подпрограмме «Развитие ипотечного жилищного кредитования в 

Республике Тыва» слова «П А С П О Р Т подпрограммы «Развитие ипотечного 

жилищного кредитования в Республике Тыва» государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и ком-

фортным жильем» исключить; 

12) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 



10 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

государственной программы Республики Тыва «Обеспечение  

жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем» 

 
Наименование показателя Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

(2023 

г.) 

Период, год Доку-

мент 

Ответствен-

ный за до-

стижение по-

казателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Государственная программа Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем». 

Подпрограмма 1. «Территориальное планирование и комплексное развитие территорий» 

Цель – повышение уровня доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения, создание в республике производства номенклатуры современных конку-

рентоспособных и энергосберегающих строительных материалов, устойчивое территориальное развитие Республики Тыва и муниципальных образований Республики 

Тыва 

1.1. Объем жилищного стро-

ительства* 

млн. кв. 

м 

0,130 0,140 0,155 0,175 0,171 0,172 0,173 0,174  Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

Комфортная 

и безопасная 

среда для 

жизни 

 

1.2. Ввод жилья в рамках 

мероприятия по стимулиро-

ванию программ развития 

жилищного строительства  

млн. кв. 

м 

0,00 0,006788 0,006788 0,020912 0,020912 0,020912 0,014124 0,014124 

1.3. Общая площадь жилых 

помещений, приходящихся в 

среднем на одного жителя 

республики* 

кв. м 14,48 14,57 14,66 14,75 14,84 14,93 15,02 15,11  

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.4. Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия* 

тыс. се-

мей 

5,12 5,27 6,11 6,06 6,20 6,35 6,62 7,04     

1.4.1. Количество семей от-

дельных категорий граждан 

Российской Федерации, 

обеспеченных жильем* 

тыс. се-

мей 

0,429 0,580 0,746 0,918 0,966 1,086 1,206 1,326 

1.5. Актуализация докумен-

тов территориального пла-

нирования Республики Тыва 

процен-

тов 

 100 100       Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

  

1.6. Актуализация докумен-

тов территориального пла-

нирования и градострои-

тельного зонирования город-

ских округов и поселений 

процен-

тов 

 100 100      

1.7 Наличие проектно-

сметной документации по 

проекту планировки микро-

районов с наружными инже-

нерными сетями 

единиц 7  8      

 

 

процен-

тов 

50 50 100      

Подпрограмма 2 «Развитие промышленности строительных материалов» 

Цель – создание в республике производства номенклатуры современных конкурентоспособных и энергосберегающих строительных материалов с учетом потребностей 

и имеющейся местной сырьевой базы для наиболее полного обеспечения жилищного, социально-культурного, промышленного строительства, объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры, а также модернизации жилищного фонда 

2.1. Увеличение производи-

тельности кирпича (керами-

ческий) 

млн. шт. 6 10 10 10 10 10    Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

Достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство 

 

2.2. Увеличение производи-

тельности железобетонных 

конструкций и изделий 

тыс. куб. 

м 

60 62 64 66 68 68   



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Тыва» 

Цель – предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улуч-

шении жилищных условий 

Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия 

единиц 155 120 120 120 120 120 120 120  Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

Комфортная 

и безопасная 

среда для 

жизни 

 

Подпрограмма 4 «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Республике Тыва» 

Цель – создание необходимых условий для решения жилищной проблемы отдельных категорий граждан с помощью системы ипотечного жилищного кредитования 

Количество граждан, улуч-

шивших жилищные условия 

с помощью государственной 

поддержки при ипотечном 

жилищном кредитовании 

единиц 1414 43 45 47 49 51 53 54  Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

Комфортная 

и безопасная 

среда для 

жизни 

 

Подпрограмма 5 «Современный архитектурный облик Тувы» 

Цель – упорядочение застройки территории поселений и городских округов республики, снос или достройка заброшенных зданий и сооружений, улучшение архитек-

турного облика поселений и городских округов 

Разработка градостроитель-

ной документации городских 

округов и поселений (проек-

ты планировки, архитектур-

но-градостроительные кон-

цепции застройки микрорай-

онов, мастер-планы развития 

территории) 

единиц 0 2 4 4 3 6    Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

Комфортная 

и безопасная 

среда для 

жизни 

 

 

Актуализация правил благо-

устройства городских окру-

гов и поселений 

  126        Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

 

Утвержденные требования к 

архитектурно-градострои-

тельному облику объекта 

капитального строительства  

  126        Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

 

 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

и правила согласования ар-

хитектурно-градостроитель-

ного облика объекта капи-

тального строительства 

             

*целевые значения показателей определяются на основе данных федерального и (или) государственного статистического наблюдения.»; 

 

13) приложение № 2 к Программе дополнить таблицей следующего содержания: 

«ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) государственной программы «Обеспечение жителей  

Республики Тыва доступным и комфортным жильем» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя <1> 

Признак  

возрастания/ 

убывания 

Едини-

ца из-

мере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое  

значение <2> 

Значение показателя  

по кварталам/месяцам 

Ответственный за достижение  

показателя <3> 

значе-

ние 

год 2024 

год 

I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 

1. Показатель государственной (муниципальной) программы «Обеспечение жителей  

Республики Тыва доступным и комфортным жильем», ед. измерения по ОКЕИ 

Подпрограмма 1. «Территориальное планирование и комплексное развитие территорий» 

1.1. 1.4.1. Количество 

семей отдельных ка-

тегорий граждан 

Российской Федера-

ции, обеспеченных 

жильем* 

объем фи-

нансовых 

средств 

тыс. 

семей 

5,12 2023 5,8 0,10 0,15 0,45 0,58 Министерство строительства Рес-

публики Тыва 

*целевые значения показателей определяются на основе данных федерального и (или) государственного статистического наблюдения.»; 

 

14) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41081&dst=100451
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41081&dst=100452
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41081&dst=100453
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


14 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва 

доступным и комфортным жильем» 
 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва 

доступным и комфортным жильем» на 2024 год 

 
Наименование  

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года 

январь фев-

раль 

март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Государственная программа Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем» 

Подпрограмма 1 «Территориальное планирование и комплексное развитие территорий» 

1.1. Объем жилищно-

го строительства 

млн. кв. 

м 

0,010 0,010 0,010 0,030 0,030 0,030 0,040 0,050 0,060 0,080 0,0140 0,0140 

1.2. Ввод жилья в 

рамках мероприятия 

по стимулированию 

программ развития 

жилищного строи-

тельства 

млн. кв. 

м 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006788 

1.3. Общая площадь 

жилых помещений, 

приходящихся в 

среднем на одного 

жителя республики 

кв. м 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,57 14,80 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.4. Количество се-

мей, улучшивших 

жилищные условия 

тыс. се-

мей 

0,10 0,10 0,10 0,20 0,25 0,30 0,31 0,32 0,40 0,47 0,49 5,27 

1.4.1. Количество се-

мей отдельных кате-

горий граждан Рос-

сийской Федерации, 

обеспеченных жиль-

ем 

тыс. се-

мей 

0,100 0,100 0,100 0,150 0,150 0,150 0,350 0,450 0,490 0,520 0,580 0,580 

1.5. Актуализация 

документов террито-

риального планиро-

вания Республики 

Тыва 

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.6. Актуализация 

документов террито-

риального планиро-

вания и градострои-

тельного зонирова-

ния городских окру-

гов и поселений 

процен-

тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.7. Наличие проект-

но-сметной докумен-

тации по проекту 

планировки микро-

районов с наружны-

ми инженерными се-

тями 

единиц             

 

 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  

1.8. Внесение в Еди-

ный государственный 

реестр недвижимости 

сведений о границах 

территориальных зон 

и границах населен-

ных пунктов 

процен-

тов 

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50  

Подпрограмма 2 «Развитие промышленности строительных материалов»  

2.1. Увеличение про-

изводительности 

кирпича (керамиче-

ский) 

млн. шт. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10  

2.2. Увеличение про-

изводительности же-

лезобетонных кон-

струкций и изделий 

тыс. куб. 

м 

60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60  

Подпрограмма 3. «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Тыва»  

Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия 

единиц   120 120 120 120 120 120 120 120 120 120  

Подпрограмма 4 «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Республике Тыва»  

Количество граждан, 

улучшивших жилищ-

ные условия с помо-

щью государствен-

ной поддержки при 

ипотечном жилищ-

ном кредитовании 

единиц 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 

»; 

 

15) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



17 

«Приложение № 4 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва 

доступным и комфортным жильем» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва «Обеспечение жителей 

 Республики Тыва доступным и комфортным жильем» 

 
Наименование государ-

ственной программы, струк-

турного элемента 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа 

(всего), в том числе: 

932        7 710 116,47 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

932 1 781 039,40 962 676,30 946 040,60 725 760,70 700 847,00 674 108,00 645 409,70 6 435 881,70 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

932        305 868,60 

республиканский бюджет 932 28 391,90 3 247,60 6 725,60 75 979,60 76 783,20 58 618,10 56 122,60 305 868,60 

бюджеты муниципальных 

образований республики 

 1 587,40 5 940,40 17 136,20 130,40 160,00 0,00 0,00 24 954,00 

внебюджетные источники  412 240,31 251 171,86 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 943 412,17 

1. Подпрограмма 1 «Терри-

ториальное планирование и 

комплексное развитие тер-

риторий» 

932 519 900,000 

 

      519 900,000 

 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

 514 701,0       514 701,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100178


18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 5 199,0       5 199,0 

республиканский бюджет  5 199,0       5 199,0 

1.1. Актуализация Схемы 

территориального планиро-

вания Республики Тыва 

932         

1.2. Актуализация докумен-

тов территориального пла-

нирования и градострои-

тельного зонирования го-

родских округов и поселе-

ний 

932         

1.3. Внесение в Единый гос-

ударственный реестр не-

движимости сведений о гра-

ницах территориальных зон 

и границах населенных 

пунктов 

932         

1.4. Разработка проектов 

планировки территорий му-

ниципальных образований 

Республики Тыва 

932         

1.5. Стимулирование про-

грамм развития жилищного 

строительства 

932 519 900,000 

 

      519 900,000 

 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

 514 701,0       514 701,0 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

 5 199,0       5 199,0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе <2> 

республиканский бюджет  5 199,0       5 199,0 

1.6. Технологическое присо-

единение к централизован-

ной системе водоотведения 

объектов комплексной за-

стройки микрорайонов 

«Преображенский» и «Ра-

диостанция» в пгт. Каа-Хем 

Кызылского кожууна Рес-

публики Тыва 

932 519 900,000 

 

      519 900,000 

 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

 514 701,0       514 701,0 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 5 199,0       5 199,0 

республиканский бюджет  5 199,0       5 199,0 

2. Подпрограмма 2 «Разви-

тие промышленности строи-

тельных материалов» 

932 503 648,50       503 648,50 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

 318 432,00       318 432,00 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 3 216,50       3 216,50 

республиканский бюджет  3 216,50       3 216,50 

внебюджетные источники  182 000,0       182 000,0 

3. Подпрограмма 3 «Обеспе-

чение жильем молодых се-

мей в Республике Тыва» 

932 390 565,41 451 125,66 496 193,50     1 337 884,57 

межбюджетные трансферты  157 150,30 192 073,30 197 066,70     546 290,30 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100212


20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

из федерального бюджета 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 1 587,40 1 940,10 1990,60     5 518,10 

республиканский бюджет  1 587,40 1 940,10 1990,60     5 518,10 

бюджеты муниципальных 

образований республики 

 1 587,40 5 940,40 17 136,20     24 664,00 

внебюджетные источники  230 240,31 251 171,86 280 000,0     761 412,17 

4. Подпрограмма 4 «Разви-

тие ипотечного жилищного 

кредитования в Республике 

Тыва», в том числе: 

932 809 145,10 771 910,50 753 708,90 788 870,30 761 790,20 732 726,10 701 532,30 5 319 683,40 

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

 790 756,10 770 603,00 748 973,90 725 760,70 700 847,00 674 108,00 645 409,70 5 056 458,40 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 18 389,00 1 307,50 4 735,00 63 109,60 60 943,20 58 618,10 56 122,60 263 225,00 

республиканский бюджет  18 389,00 1 307,50 4 735,00 63 109,60 60 943,20 58 618,10 56 122,60 263 225,00 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

915 840,0 100,20 639,20     1 579,40 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 840,0 100,20 639,20     1 579,40 

республиканский бюджет  840,0 100,20 639,20     1 579,40 

Агентство по делам моло-

дежи Республики Тыва 

927 6 661,0       6 661,0 

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 6 661,0       6 661,0 

республиканский бюджет  6 661,0       6 661,0 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100218


21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Министерство спорта Рес-

публики Тыва 

915 3000,0 322,00 2 283,00     5 605,00  

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 3000,0 322,00 2 283,00     5 605,00  

республиканский бюджет  3000,0 322,00 2 283,00     5 605,00  

Министерство строитель-

ства Республики Тыва 

932 798 644,10 771 488,30 750 786,70 788 870,30 761 790,20 732 726,10 701 532,30 5 305 838,0  

межбюджетные трансферты 

из федерального бюджета 

 790 756,10 770 603,00 748 973,90 725 760,70 700 847,00 674 108,00 645 409,70 5 056 458,40  

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

 7 888,00 885,30 1 812,80 63 109,60 60 943,20 58 618,10 56 122,60 249 379,60  

республиканский бюджет  7 888,00 885,30 1 812,80 63 109,60 60 943,20 58 618,10 56 122,60 249 379,60  

Подпрограмма 5 «Совре-

менный архитектурный об-

лик Тувы» 

932    13 000,000 16 000,0   29 000,0  

консолидированный бюджет 

Республики Тыва, в том 

числе <2> 

    12 870,0 15 840,0   28 710,0  

республиканский бюджет     12 870,0 15 840,0   28 710,0  

бюджеты муниципальных 

образований республики 

    130,0 160,0   290,0 

»; 

 

16) программу дополнить приложением № 5 следующего содержания: 

  



22 

«Приложение № 5 

к государственной программе Республики 

Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ 

из республиканского бюджета местным бюджетам муниципальных  

образований Республики Тыва на реализацию мероприятий по разработке  

градостроительной документации городских округов и поселений (проекты  

планировки, архитектурно-градостроительные концепции застройки  

микрорайонов, мастер-планы развития территории) * 
(*предоставление субсидий по годам в разрезе муниципальных образований может уточняться ежегодно) 

 

Муниципальное образование Объем финансовых средств, тыс. рублей Срок  

РБ МБ всего реализации  

1. г. Кызыл 4950 50 5000 2024  

2. г. Ак-Довурак 4950 50 5000 2024  

3. Бай-Тайгинский кожуун 1980 20 2000 2025  

4. Барун-Хемчикский кожуун 1980 20 2000 2025  

5. Дзун-Хемчикский кожуун 2970 30 3000 2025  

6. Каа-Хемский кожуун 2970 30 3000 2025  

7. Кызылский кожуун 2970 30 3000 2026  

8. Монгун-Тайгинский кожуун 990 10 1000 2026  

9. Овюрский кожуун 2970 30 3000 2026  

10. Пий-Хемский кожуун 2970 30 3000 2026  

11. Сут-Хольский кожуун 2970 30 3000 2027  

12. Тандинский кожуун 2970 30 3000 2027  

13. Тес-Хемский кожуун 2970 30 3000 2027  

14. Тере-Хольский кожуун 990 10 1000 2028  



23 

15. Тоджинский кожуун 2970 30 3000 2028  

16. Улуг-Хемский кожуун 2970 30 3000 2028  

17. Чаа-Хольский кожуун 1980 20 2000 2028  

18. Чеди-Хольский кожуун 1980 20 2000 2028  

19. Эрзинский кожуун 1980 20 2000 2028  

Всего 51480 520 52000  »; 

 

17) дополнить приложением № 6 следующего содержания: 

«Приложение № 6 

к государственной программе Республики 

Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

 

Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы «Обеспечение 

жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем» 

 
Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссыл-

ка на текст 

документа 

<5> 

1. Паспорт Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

Постановление Пра-

вительства Респуб-

лики Тыва от 8 но-

ября 2023 г. № 816  

Министерство строи-

тельства Республики 

Тыва 

 

2. Стратегические 

приоритеты 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

Министерство строи-

тельства Республики 

Тыва 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100062


24 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст до-

кумента <5> 

 

3. Структура Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

 Министерство строи-

тельства Республики 

Тыва 

  

4. Целевые показа-

тели Программы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

Министерство строи-

тельства Республики 

Тыва 

  

5. Помесячный 

план достижения 

показателей Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

Министерство строи-

тельства Республики 

Тыва 

  

6. Ресурсное обес-

печение Програм-

мы 

постановление Об утверждении государственной программы Рес-

публики Тыва «Обеспечение жителей Республики 

Тыва доступным и комфортным жильем» 

Министерство строи-

тельства Республики 

Тыва 

 

»; 

 

18) дополнить приложением № 7 следующего содержания: 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100168
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100225
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100225
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100383
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100603
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41018&dst=100603


25 

«Приложение № 7 

к государственной программе 

Республики Тыва «Обеспечение 

жителей Республики Тыва  

доступным и комфортным жильем» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

оценки эффективности реализации государственной  

программы и методика расчета показателей  

«Обеспечение жителей Республики Тыва  

доступным и комфортным жильем» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Методика оценки эффективности реализации государ-

ственных программ Республики Тыва разработана в целях реализации подпунк-

та «п» пункта 2.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва, утвержденного постановлением 

Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528 (далее – Порядок). 

1.2. Результаты оценки эффективности реализации государственной  про-

граммы Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным 

и комфортным жильем» (далее – государственная программа), проведенной в 

соответствии с методикой оценки эффективности государственной программы, 

представляются в Министерство экономического развития и промышленности 

Республики Тыва ежегодно, до 20 января, в соответствии с пунктом 5.6 По-

рядка. 

1.3. Оценка эффективности реализации государственной программы про-

изводится с учетом следующих составляющих: 

а) оценки степени достижения целевых показателей (индикаторов) госу-

дарственной программы; 

б) оценки степени освоения объема финансирования государственной 

программы: 

1.4. При оценке эффективности реализации государственной программы 

не принимаются к расчету недостигнутые показатели и невыполненные меро-

приятия в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, введения ре-

жима повышенной готовности на территории республики, обстоятельств 

непреодолимой силы – чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера, а также обусловленных, в том числе мерами, принимаемыми Прави-

тельством Российской Федерации, Правительством Республики Тыва и адми-

нистрациями муниципальных образований Республики Тыва по установлению 

карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение рас-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40504&dst=100850
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40504&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40504&dst=100012


26 

пространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней людей и (или) 

животных, которые непосредственно повлияли на недостижение показателя и 

невыполнение мероприятий. 

 

2. Оценка степени достижения целевых показателей 

(индикаторов) государственной программы 

 

2.1. Для оценки степени достижения целевых показателей (индикаторов) 

государственной программы (подпрограммы) определяется степень достижения 

плановых значений каждого показателя (индикатора) государственной про-

граммы (подпрограммы), которая рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

 

СДИГП <1> = ЗПИГПФ / ЗПИГПпл, 

 

где: 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

государственной программы (подпрограммы); 

ЗПИГПф – значение каждого показателя (индикатора) государственной 

программы (подпрограммы), фактически достигнутое на конец отчетного пери-

ода; 

ЗПИГПпл – плановое значение каждого показателя (индикатора) государ-

ственной программы (подпрограммы). 

В случае если: 

- ответственным за достижение значений показателя (индикатора) пред-

ставлены предварительные данные по значению показателя (индикатора) 

(ЗПИГПпр), то для такого значения показателя (индикатора) предусматривается 

понижающий коэффициент 0,8. Расчет фактического значения такого показате-

ля (индикатора) производится по следующей формуле: 

 

ЗПИГПф = ЗПИГПпр x 0,8, 

 

- ответственным за достижение значений показателя (индикатора) не 

представлены ни фактическое значение показателя (индикатора), ни предвари-

тельные данные по значению показателя (индикатора), то для такого показателя 

(индикатора) предусматривается значение, равное плановому значению данно-

го показателя (индикатора), к которому применен понижающий коэффициент 0. 

Фактическое значение такого показателя (индикатора) приравнивается к 0. 

 



27 

Каждый показатель (индикатор) государственной программы (подпро-

граммы) исходя из степени достижения планового значения показателя (инди-

катора) государственной программы (СДИГП) определяется как: 

«Достигнут» – если значение СДИГП составляет 1; 

«Частично достигнут» – если значение СДИГП составляет от 0,6 до 1; 

«Не достигнут» – если значение СДИГП составляет менее 0,6. 

2.2. Степень реализации государственной программы (подпрограммы) 

рассчитывается по формуле: 

 

, 

 

где: 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) государственной 

программы; 

СДИГП – степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

государственной программы, при этом: 

СДИГП приравнивается 1, если показатель (индикатор) «Достигнут»; 

СДИГП приравнивается 0,6, если показатель (индикатор) «Частично до-

стигнут»; 

СДИГП приравнивается 0, если показатель (индикатор) «Не достигнут»; 

N – число показателей (индикаторов) государственной программы (под-

программы). 

При использовании данной формулы в случаях, если СДИГП > 1, значение 

СДИГП принимается равным 1. 

2.3. В оценке степени достижения целевых показателей государственной 

программы учитывается в том числе следующее условие: 

- достижение значений целевых показателей, указанных в соглашениях с 

федеральными органами государственной власти; 

- измеримость и конкретность целевых индикаторов, в т.ч. наличие мето-

дики расчета; 

- внесение отчетных данных по государственной программе в Электрон-

ный бюджет. 

2.4. Степень достижения показателей (индикаторов) государственной 

программы (СДИ) корректируется при невыполнении: 

- одного из вышеуказанных условий – на коэффициент, равный 0,95; 

- двух вышеуказанных условий – на коэффициент, равный 0,9; 

- трех вышеуказанных условий – на коэффициент, равный 0,85. 

 

 

 

 /NСДСД
ИГПИ



28 

3. Оценка степени освоения объема финансирования 

государственной программы 

 

3.1. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается для 

каждой государственной программы (подпрограммы) как отношение фактиче-

ского объема освоенных средств к запланированному уровню расходов из 

средств бюджета по следующей формуле: 

 

ЭИС = ФГП / ПГП, 

 

где: 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета; 

ФГП – объем фактически профинансированных средств; 

ПГП – объем финансирования, предусмотренный в бюджете. 

3.2. В оценке степени освоения объема финансирования государственной 

программы (подпрограммы) учитываются следующие условия: 

- отсутствие неиспользованных федеральных средств на конец года, за 

исключением экономии по торгам; 

- отсутствие нарушений при освоении финансовых средств (ежегодно, 

при установлении факта нарушения, выявленного контрольно-надзорными гос-

ударственными органами за прошлые периоды баллы вычитаются с текущего 

периода); 

- отсутствие штрафных санкций, примененных в результате несвоевре-

менного, нецелевого или неэффективного освоения федеральных средств. 

3.3. Эффективность использования средств бюджета (ЭИС) корректирует-

ся при невыполнении: 

- одного из вышеуказанных условий – на коэффициент, равный 0,95; 

- двух из вышеуказанных условий – на коэффициент, равный 0,9; 

- трех вышеуказанных условий – на коэффициент, равный 0,85. 

 

4. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

4.1. Эффективность реализации государственной программы оценивается 

в зависимости от значений оценки степени реализации государственной про-

граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по 

следующей формуле: 

 

ЭРГП = 0,5 x СДИ + 0,25 x ЭИС, 

 

 



29 

где: 

ЭРГП – эффективность реализации государственной программы 

СДИ – степень достижения показателей (индикаторов) государственной 

программы; 

ЭИС – эффективность использования средств бюджета. 

4.2. По итогам оценки эффективности реализации государственной про-

граммы производится градация государственной программы по следующим 

критериям: 

Эффективными являются программы с эффективностью реализации 

(ЭРГП) более 90 процентов до 100 процентов включительно; 

Среднеэффективными являются программы с эффективностью реализа-

ции (ЭРГП) более 70 процентов до 89,99 процента включительно; 

Низкоэффективными являются программы с эффективностью реализации 

(ЭРГП) более 20 процентов до 69,99 процента включительно; 

Неэффективными являются программы с эффективностью реализации 

(ЭРГП) 20 процентов и менее.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


